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Abstrakt

Disertační práce je zaměřena na ověření metodiky somatografického hodnocení tvaru a

statiky páteře. Potenciál ověřované metodiky spočívá ve zvýšení objektivity hodnocení

drţení těla ve stoji, a tím v přispění ke specifikaci prevence posturálních vad a jejich

důsledků.

Neinvazivní somatografickou metodou (diagnostickým systémem určeným pro diagnostiku

tvaru páteře, typ DTP-3) byly v rámci průřezové pilotní studie vyšetřeny vybrané

biomechanické parametry (křivky a statika páteře v sagitální rovině ve stoji) celkem u 508

probandů. Z toho bylo 326 dětí ve školním věku a 182 dospělých. Hlavní sledované

parametry byly: parametr Cl (hloubka krční lordózy); parametr Ll (hloubka bederní

lordózy); index sagitální rovnováhy páteře Cl/Ll a parametr Vthk (vzdálenost vrcholu

hrudní kyfózy od ideální vertikály IV).

Pomocí dotazníkového šetření byla vyhodnocena úroveň pohybové aktivity probandů a

souvislost výskytu bolestivých stavů zad a hlavy s naměřenými biomechanickými

parametry i pohybovou aktivitou.

Celkem u 81,3 % dětí a 94,5 % dospělých byly naměřeny odchylky od biomechanicky

ideálního modelu drţení těla signalizující posturální vadu.

Statisticky významně se liší hodnota parametru Cl (p < 0,001), indexu Cl/Ll (p < 0,001) a

poloha vrcholu hrudní kyfózy VThk (p < 0,05) dětí oproti dospělým, nebyly však

prokázány statisticky významné změny v parametru Ll dětí oproti dospělým. Mezi

jednotlivými věkovými kategoriemi dětí nebyly shledány statisticky významné rozdíly

v ţádném ze sledovaných parametrů. Sagitální křivky a statika páteře jsou v dospělosti

vázány na pohlaví: statisticky významně se liší hodnoty parametru Cl a polohy VThk

dospělých muţů oproti hodnotám parametru Cl (p < 0,05) a VThk (p < 0,05) dospělých ţen.

Sagitální křivky a statika páteře jsou vázány na výţivový stav. U dospělých ţen byla

prokázána asociace bolestivých stavů zad s vyšší hodnotou parametru Cl (p < 0,01).

V souboru všech dětí školního věku (p < 0,01) i jen u dívek (p < 0,05) byla s větší

hloubkou krční lordózy (parametrem Cl) asociována alespoň občasná bolestivost hlavy.

Byl prokázán trend navyšování času tráveného sezením s věkem. Nebyla prokázána

souvislost mezi bolestmi zad ani hlavy a pohybovou aktivitou a délkou sezení v ţádné

věkové kategorii.

Výsledky průzkumu byly aplikované ve formulaci zásad cílených kompenzačních a

intervenčních programů zaměřených na prevenci posturálních vad ve specifických

populačních skupinách.

Klíčová slova: posturální funkce, křivky páteře, statika páteře, bolesti zad, bolesti hlavy,

prevence posturálních vad

Abstract

This dissertation aims at verifying methodology used for somatographic evaluation of the

shape and statics of the spine. The potential of the methodology verified lies in increased

objectivity of upright body posture evaluation and thereby contributes to the specification

of preventative measures for postural defects, and their consequences.

Under a cross-sectional pilot study, a non-invasive somatographic method—a diagnostic

DPT-3 system designated for spine shape diagnostics—was used to examine selected

biomechanical parameters (spinal curves and statics in the sagittal plane in the upright

position) in a total of 508 probands. Of this, 326 were school-age children and 182 adults.

Among the key parameters monitored were: Cl (depth of cervical lordosis); LI (depth of

lumbar lordosis); the sagittal balance of Cl/Ll, and VThk (distance of the peak of the

thoracic kyphosis from the ideal verticals-IV).

A questionnaire was used to evaluate the level of movement activity in probands and the

relation between the occurrence of painful back and headaches and the measurement of

biomechanical parameters and movement activity.

A total of 81.3 % of children and 94.5 % of adults were found to have deviations from the

biomechanically ideal posture model, which signals a postural defect.

The values of the Cl (p < 0.001), the Cl/Ll index (p < 0.001), and the position of the

thoracic kyphosis VThk (p < 0.05) in children versus those for adults, differ to a statistically

significant degree. However, no statistically significant changes were recorded for

parameter LI in children compared to adults. Among the individual age categories, no

statistically significant differences were found in any of the parameters monitored. Sagittal

curves and spine statics are gender-related in adulthood: a statistically significant

difference was found for the CI parameter and the position of VThk in adult men versus CI

(p < 0.05) and VThk (p < 0.05) in adult women. Sagittal curves and a static spine are

linked to nutritional status. In adult women, back pain was associated with a higher value

of Cl (p < 0.01). In the set of all pre-school children (p < 0.01), as well as only in girls (p <

0.05), greater depth of cervical lordosis (parameter Cl) was associated with at least

occasional headaches. An increasing trend was found for sitting time with the age. No

relation between back pain, headaches, movement activity, and the time spent sitting was

found in either age category.

The survey results were used to formulate principles for targeted compensatory and

intervention programs aimed at the prevention of postural defects in specific population

groups.

Key words: postural function, spinal curve, spine statics, back pain, headache, prevention

of postural defects

6

Obsah

Seznam zkratek ...................................................................................................................... 8

Úvod .................................................................................................................................... 10

1 Teoretická východiska a současný stav řešeného tématu ................................................. 13

1.1 Postura a její poruchy v komplexních souvislostech: komponenty a faktory

ovlivňující posturální funkci ........................................................................................... 13

1.1.1 Ontogenetický aspekt a vliv senzorické a řídící sloţky na celkovou úroveň

posturální funkce .......................................................................................................... 14

1.1.2 Vliv výkonné komponenty na celkovou úroveň posturální funkce ..................... 19

1.1.3 Vliv rizikových faktorů ţivotního stylu a faktorů materiálního a sociálního

prostředí ........................................................................................................................ 29

1. 2 Důsledky posturálních poruch .................................................................................. 33

1.2.1 Bolestivé stavy pohybové soustavy..................................................................... 34

1.2.2 Patologické vertebroviscerální vztahy ................................................................ 36

1.3 Moţnosti hodnocení posturální funkce ...................................................................... 37

1.3.1 Hodnocení posturální funkce z hlediska biomechanických norem:

somatoskopické hodnocení stoje .................................................................................. 38

1.3.2 Hodnocení posturální funkce v kontextu neuro-psycho-motorického vývoje a

vybraná funkční vyšetření ............................................................................................ 42

1.3.3 Vyšetřování postury pomocí zobrazovacích metod ............................................ 44

1.4 Charakteristika cílové populace ................................................................................. 47

1.4.1 Charakteristika dětí mladšího školního věku ...................................................... 47

1.4.2 Specifická populační skupina vysokoškolských studentů ................................... 49

2 Vlastní práce ..................................................................................................................... 50

2.1 Hlavní a dílčí cíle výzkumu ....................................................................................... 50

2.2 Metodika výzkumu .................................................................................................... 50

2.2.1 Typ studie a charakteristika výzkumného souboru ............................................. 50

2.2.2 Způsob realizace .................................................................................................. 52

2.2.3 Statistické metody ............................................................................................... 59

2.3 Výsledky výzkumu .................................................................................................... 61

2.3.1 Antropometrické charakteristiky probandů ......................................................... 61

2.3.2 Výsledky somatografického hodnocení sagitální křivky a statiky páteře ........... 67

2.3.3 Výskyt bolestivých stavů ve vztahu k sagitálním křivkám a statice páteře ........ 97

7

2.3.4 Úroveň pohybové aktivity a výskyt bolestivých stavů...................................... 102

2.4 Aplikace výsledků šetření do preventivních programů ........................................... 109

2.4.1 Populační strategie v prevenci posturálních vad u dětí ve školním věku.......... 109

2.4.2 Individuální strategie v prevenci posturálních vad ........................................... 117

2.4.3 Prevence posturálních vad jako součást výuky studentů lékařské fakulty ........ 123

3 Diskuse ........................................................................................................................... 124

4 Závěr ............................................................................................................................... 130

Seznam pouţité literatury .................................................................................................. 134

Seznam obrázků ................................................................................................................. 144

Seznam tabulek .................................................................................................................. 146

Seznam příloh .................................................................................................................... 148

8

Seznam zkratek
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DCD vývojová porucha koordinace (developmental coordination disorder)

DMO dětská mozková obrna

DTP-3 diagnostický systém určený pro diagnostiku tvaru páteře (typ 3)

EHIS Evropské výběrové šetření o zdraví (European Health Interview Survey)

EU Evropská unie

HBSC Health Behaviour in School-Aged Children
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MBD minimal brain dysfunction
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mld. miliarda


[…]


zjištěných větších či menších odchylek od ideální normy tvaru páteře (optimálního drţení těla) pak můţeme

cíleně doporučit kompenzační cvičení zaměřené na korekci zjištěných návykových chybných postojových

stereotypů, případně posílení oslabených či protaţení zkrácených svalových skupin. Protoţe drţení těla dětí

v mladším školním věku je velmi „tvárné―, lze touto cestou zabránit zhoršování drţení těla a následným

bolestivým stavům pohybového aparátu jak v dětství, tak později v dospělosti. Při nálezu výraznějších

odchylek doporučujeme konzultaci s odborným lékařem, pokud jiţ dítě není v péči specialisty.

5.2

Doporučení:

Vzhledem k výsledku orientačního vyšetření drţení těla by byla vhodná konzultace se

specialistou, pokud jiţ Váš syn není v odborné péči.

Dále by byla vhodná zdravotní tělesná výchova se zaměřením na funkční oslabení

podpůrně-pohybového systému a kompenzační cvičení zaměřené na prevenci vadného

drţení těla v rámci hodin školní tělesné výchovy, individuální kompenzace - nesetrvávat

dlouho ve statickém sedu, zařazovat jednoduché kompenzační cviky, vyuţívat dynamický

sed – na balančních podloţkách, míčích.

Kompenzační cvičení provádět pravidelně, nejlépe denně alespoň 10 min, kaţdý cvik

opakovat alespoň 5x - pomalu, tahem. Řazení cviků: od nízkých poloh k vyšším;

uvolňovací, protahovací (při protahování vyloučit švihové pohyby), posilovací.

Příklady vhodných cviků:
Dbáme na celkové kaţdodenní procvičení celého těla. Volíme cviky s harmonickým

účinkem na celou páteř (páteř protaţená v podélné ose), zejména nácvik stabilizace pánve

v „neutrální poloze―. Zařazujeme vţdy přímivé polohy jako součást cviků, ve kterých

provádíme hluboké ohnuté předklony a rotační klony. Protahujeme zejména prsní svaly,

posilujeme zejména mezilopatkové svaly, protahujeme zejména zkrácené flexory

(ohybače) kolenních kloubů, posilujeme zejména břišní svaly (nikdy ale určité svaly jenom

neprotahujeme nebo jenom neposilujeme), zařazujeme balanční cvičení na míči.

Kompenzace předsunutého držení hlavy: V lehu pokrčmo učíme správnou pozici ramen:

ruce podél těla, dlaněmi vzhůru, dolní úhly lopatek přitahovat k sobě, odtahovat ramena

směrem dolů od uší, hlava se vytahuje v podélné ose za temenem, „zasunutá brada―.

Nácvik neutrální polohy bederní páteře a pánve a stabilizace pánve:

Nácvik praktického nalezení neutrální polohy pánve začínáme nejlépe v lehu pokrčmo -

odpovídá cca střední vzdálenosti mezi max. naklopením pánve vpřed a vzad (max.

anteverze a retroverze pánve). V neutrální poloze hluboký nádech (nosem) „do břicha―,

pak výdech (pusou) se zapojením svalů dna pánevního a příčných svalů břišních – tj.

oploštění břišní stěny a staţení dolní části hrudníku do výdechové polohy (s pocitem

„šněrovačky―) a současné velmi mírné podsazení pánve.

Nácvik správného sedu - neutrální polohy pánve vsedě:

Fyziologická zakřivení páteře podpoříme několika jednoduchými manévry – mírným

naklopením pánve dopředu (opět střední vzdálenosti mezi max. naklopením pánve vpřed a

vzad), mírným tlakem na bradu zasuneme hlavu a zároveň s pocitem tahu za temeno

―vyrosteme―, ramena se nezvedají – rozloţíme je do šířky, hrudník je volný a umoţňuje

správné dýchání. Dále je vhodný sed s vypodloţením sedáku a/nebo bederní opěrky

pruţnými podloţkami např. velmi mírně nafouknutým overballem a dynamický sed na

balančním míči (pezziballu) - je třeba zvolit jeho správnou velikost, stejně jako velikost

ţidle a pracovního stolu.

5.3

Uvolňování a protahování páteře v předozadním směru

Pro následující cviky je velice vhodnou základní polohou vzpor klečmo mírně rozkročný.

V základní poloze kromě mírného podsazení pánve, vytaţené páteře a hlavy v podélné ose

(„rovný stoleček―) vedeme děti k vytaţení z ramen se široce vyklenutým hrudníkem

(odtlačujeme se dlaněmi od podloţky).

Postupně prohýbáme páteř (nejlépe s nádechem) od hlavy k bederní páteři, hlava je ale jen

mírně zakloněná s lehce přitaţenou bradou. Obdobně nepřeháníme prohnutí v bederní

páteři. Naopak zdůrazníme vyklenutí hrudníku k podložce se zatažením ramen a

mezilopatkovým úsilím.

Druhá fáze cviku je postupné ohýbání páteře (nejlépe s výdechem) podsazením pánve

přes hrudní část (nezvedáme ramena, nesnažíme se o velké hrudní vyhrbení) a pohyb

dokončíme předklonem hlavy (pohled očí směřuje k bradě).

Př. zpevňovacího cviku: Leh na zádech na velkém míči zaujímáme s položenou hlavou.

Přitaţení brady ke krku zesílíme např. mačkáním vloţeného míčku mezi bradu a krk, oči se

snaţí dohlédnout na bradu („krční páteř obalujeme kolem míčku― = posilování hlubokých

ohybačů krku a hlavy = základ pro správné posilování břišních svalů). Pozor na předsun

hlavy a krku se záklonem!
2

2 Ukázky a popis cviků dle zdravotně výchovného materiálu: Kompenzace nadměrné statické zátěže

dětí ve škole. Zdravý pohyb = zdravý růst.

Autoři: PaedDr. Marta Bursová, CSc., MUDr. Jana Langmajerová
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