UNIVERZITA KARLOVA

Lékařská fakulta v Plzni

Ústav hygieny a preventivní medicíny

### **Hodnocení doktoranda**

**MUDr. Jana Langmajerová (rozená Vršecká)**

**Posudek školitele a vedoucího školícího pracoviště**

MUDr. Jana Langmajerová ukončila magisterské studium na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Plzni obor všeobecné lékařství v roce 1991. Po té v období 1991 – 1992 pracovala jako sekundární lékař na neurologickém oddělení v NSP Česká Lípa, v období 1997-1998 v LDN Nový Bor, posléze v letech 1999 – 2001 jako lékař na OHS Česká Lípa - na oddělení Hygieny dětí a dorostu. Jako odborná asistentka působila na Ústavu hygieny a preventivní medicíny od roku 2005 do roku 2017.

Po nástupu na Ústav hygieny a preventivní medicíny se zapojila nejenom velice aktivně do výuky hygieny a preventivní medicíny, kde je i spoluautorkou skript Hygiena, preventivní lékařství a veřejné zdravotnictví, ale i do práce vědecké v oblasti poruch statiky páteře a prevence funkčních poruch držení těla. Své vědecké zaměření aplikovala i do praxe ve formě spolupráce se základními školami, kdy vypracovala, řídila a pomáhala realizovat programy zaměřené na prevenci posturálních vad dětí mladšího školního věku. Do výuky pregraduálního studia zavedla a sama vedla nepovinný předmět „Prevence funkčních posturálních vad – individuální analýza postury“.

MUDr. Jana Langmajerová se také spolupodílela na realizaci tříměsíční intervenční studie „Sledování vlivu řízené pohybové aktivity a standardně definované a kontrolované výživy na zdravotní stav jedince“ mapující jejich efekt u dospělých žen s nadváhou. Výsledky této studie jsou nyní v recenzním řízení v časopise s IF.

Studentkou kombinovaného doktorského studijního programu Hygiena, preventivní lékařství a epidemiologie na Ústavu hygieny a preventivní medicíny LF UK v Plzni je od roku 2011 pod vedením školitele doc. MUDr. Dany Müllerové, PhD. Doktorandka absolvovala všechny předepsané zkoušky a kurzy podle studijního plánu. MUDr. Jana Langmajerová je velmi pracovitá. Je aktivní přednáškově, nikoliv pouze v rámci pracoviště, ale zastupovala je opakovaně na celostátních konferencích s mezinárodní účastí „Obezitologie a bariatrie“ či „Celostátní konferenci hygieny dětí a mladistvých“. Publikačně splňuje předepsané podmínky pro doktorské studium.

Tématem disertační práce MUDr. Jany Langmajerové je „Prevence posturálních vad v populaci“. Dizertační práce je pečlivě sepsaná, po formální i obsahové stránce je zcela v pořádku, přesně zachycuje současnou míru vědění v této oblasti. Práce výrazným způsobem obohacuje a přispívá k specifikaci a prevenci posturálních vad a jejich důsledků, a to jak na individuální, tak na komunitní platformě.

Dizertační práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení navrhuji paní doktorce Langmajerové udělit titul Ph.D.

V Plzni 7. 6. 2017

Doc. MUDr. Dana Müllerová, Ph.D.

Vedoucí ústavu hygiena a preventivní medicína

LF UK v Plzni

Lidická 4

301 66 plzeň

dana.mullerova@lfp.cuni.cz